
E 

451" 	13' 
evolo 

c%101,

juc9

1 

oáztx 

o U • 

• 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 

PRESIDENCIA REGIONAL 

~ion, C1~11~ Mitánai 

N° 539 -2014-PR-GR PUNO 

PUNO, 	
OCT 2014 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, Informe N° 1281-2014-GR PUNO/ORA-OASA, Opinión Legal N° 632-2014-GR PUNO/ORAJ, 
sobre DECLARACIÓN DE NULIDAD DEL PROCESO DE SELECCIÓN AMC N° 195-2014/GR PUNO 
DERiVADO DE LA ADS N° 088-2014/GR PUNO; y 

CONSIDERANDO: 

Que, a través del Informe N° 1281-2014-GR PUNO/ORA-OASA de fecha 01 de octubre del 
2014, el Jefe de la Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, recomienda declarar la pérdida 
automática de la Buena Pro en el proceso de selección AMC N' 195-2014/GR PUNO, derivado de la 
ADS 	088-2014/GR PUNO; convocado para la adquisición de Arena gruesa para la obra: 
"Mejoramiento del Servicio de Educación Secundaria en la Institución Educativa Municipal del Distrito de 
Sandia — Puno", Buena Pro que se otorgó al Consorcio FRONTERA SUR , integrado por EMPRESA 
MINERA CONSTRUCTORA CCAMSAC S.R.L. y OSCAR DAVID FLORES SAMANES y adicionalmente, 
recomienda declarar de oficio la nulidad del citado proceso de selección, por no contar con la 
certificación de crédito presupuestario; 

Que, considerando que debería declararse la pérdida automática de la buena pro otorgada al 
referido Consorcio, por no presentar los documentos requeridos para la suscripción del contrato dentro 
del plazo previsto y adicionalmente que debería declararse de oficio la nulidad del referido proceso de 
selección, corresponde determinar cuál de ambas posibilidades debe aplicarse en el supuesto concreto; 

Que, considerando que la ausencia del certificado de crédito presupuestario, supone un vicio 
ue afecta la validez del proceso de selección y en cumplimiento de lo descrito en el artículo 12° de la 

y de Contrataciones del Estado, aprobada por Decreto Legislativo N° 1017 y sus modificaciones (en lo 
cesivo, LCE), a saber: "Es requisito para convocar a proceso de selección, bajo sanción de nulidad, 

ue el mismo esté incluido en el Plan Anual de Contrataciones y cuente con el Expediente de 
Contratación debidamente aprobado conforme a lo que disponga el reglamento, el mismo que incluirá la 
disponibilidad de los recursos y su fuente de financiamiento..", corresponde evaluar una probable 
nulidad del citado proceso de selección; 

Que, por más que se configure el supuesto de pérdida automática de la Buena Pro, el proceso 
de selección posee un vicio insubsanable, que solo puede ser corregido por medio de una nueva 
convocatoria, por lo que pronunciarse sobre la pérdida automática de la Buena Pro, carece de sentido; 

Que, de lo expresado anteriormente, debe considerarse el artículo 56° de la LCE, el mismo que 
establece que: "El Tribunal de Contrataciones del Estado, en los casos que conozca, declara nulos los 
actos expedidos, cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, contravengan las normas 
legales, contengan un imposible jurídico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de 
la forma prescrita por la normatividad aplicable, debiendo expresar en la Resolución que expida la etapa 
a la que se retrotraerá el proceso de selección. El Titular de la Entidad declara de oficio la nulidad del 
proceso de selección, por las mismas causales previstas en el párrafo anterior, sólo hasta antes de la 
celebración del contrato (...)"; 

Que, se podrá apreciar, al no contar el proceso con la certificación del crédito presupuestario 
que asegure su perfeccionamiento, no solo se contraviene el artículo 12° de la LCE sino además, no se 
observa la precisión efectuada en el numeral 13.1 de la Directiva N° 005-2010-EF/76.01, Directiva para 
la Ejecución Presupuestaria, que señala: "La certificación de crédito presupuestario (...) constituye un 
acto de administración cuya finalidad es garantizar que se cuenta con el crédito presupuestario 
disponible y libre de afectación (...) Dicha certificación implica la reserva del crédito presupuestario, 
hasta el perfeccionamiento del compromiso y la realización del correspondiente registro presupuestario"; 

Que, en consecuencia, al haberse convocado y llevado a cabo el proceso de selección sin la 
certificación presupuestal requerida, corresponde al Titular de la Entidad, declarar de oficio la nulidad del 
proceso de selección, dado que la referida ausencia, contraviene normas legales, que constituye 
causl prevista en el artículo 56° de la Ley; 



• -7 
OE

AS 

\ 

.N■P 

SE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE 

17717" 	4 	" • •r; 	.• 	I :Pf 

REGIONAL IDEN 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 

PRESIDENCIA REGIONAL 

gredditeián, C/eridka «ymomi 

N° 539 -2014-PR-GR PUNO 

PUNO, 	
1 3 OCT 2014 

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por los artículos 197° y 198 de la Constitución Política del 
Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR de oficio la nulidad del proceso de selección AMC N° 
195-2014/GR PUNO, derivado de la ADS N° 088-2014/GR PUNO, convocado para la adquisición 
de Arena Gruesa para la obra: "Mejoramiento del Servicio de Educación Secundaria en la 
Institución Municipal del Distrito de Sandia-Puno", debiendo retrotraerse hasta la etapa de 
Convocatoria. 

ARTICULO SEGUNDO.- Exhortar severamente a la Oficina de Abastecimientos y Servicios 
Auxiliares, mostrar mayor diligencia en el trámite de los proceso de selección que la entidad 
convoca, a efectos de no volver a incurrir en errores que produzcan la declaratoria de nulidad de 
otros procesos de selección. 

ARTICULO TERCERO.- Autorizar el desglose del expediente para su remisión a la Oficina 
de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, conjuntamente con la presente resolución. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325

